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ÚVOD
Ve své práci se budu zabývat problematikou daní a daňových soustav

členských zemí Evropské unie. V první kapitole bych chtěla vysvětlit, co je to daň,

jaké jsou její typy a význam. S tím souvisí kapitola druhá, zabývající se daňovou

politikou a jejími nástroji.

Předepsaný rozsah práce mi nedovoluje popisovat daňové soustavy všech

členských států, proto se ve třetí kapitole zaměřím na určitá kritéria, podle kterých

budu charakterizovat podobnosti a odlišnosti daňových systémů zemí EU. Na

odlišnosti bych dále chtěla poukázat komparací daňových systémů dvou států,

z nichž jeden bude mít systém jednoduchý a transparentní a druhý naopak složitý.

Protože se práce týká daní v Evropské unii, považuji za důležité zmínit také

smlouvy a směrnice, ve kterých se o nich píše.

S těmito odlišnostmi souvisí také snahy Evropské unie po harmonizaci

přímých daní a dani z přidané hodnoty, která je důležitá pro jednotný trh. Těmito

snahami se budu zabývat v kapitole sedmé Harmonizační snahy EU v oblasti daní.

Samostatnou kapitolu věnuji podrobnější charakteristice daňové soustavy České

republiky. V poslední kapitole budu psát o dni daňové svobody, jeho vývoji a jaké

dopady na něj má hospodářská krize.

Toto téma jsem si vybrala proto, že problematika daní se setkává se stále

větším zájmem veřejnosti a myslím, že je důležité mít o ní alespoň základní

znalosti. Daně se týkají každého z nás, ať už musíme jako pracující odvádět daň

z příjmů nebo platit daň při užívání poskytovaných služeb.

O tom, jak je to s daněmi i v ostatních zemích EU, jsem se chtěla

dozvědět hlavně proto, že teď, když přistoupila také Česká republika, je mnohem

jednodušší vycestovat za prací do zahraničí. Myslím, že nejen já, ale spousta

dalších mladých lidí o této možnosti uvažuje a znalost daňových systémů může být

jedním z faktorů, kam se za prací vydat. Rozhodně si myslím, že je třeba znát

základní znaky daňového systému té země, do které se chystáme za prací

vycestovat, protože tím lze předejít mnohým problémům.
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1. DANĚ A JEJICH CHARAKTERISTIKA
Daň je povinná zákonem určená platba do veřejného rozpočtu, která se

vyznačuje neúčelovostí a neekvivalentností, tzn. ukládá se jako jednostranná

povinnost bez nároku plátce na plnění ze strany státu.1 Daně jsou placeny

pravidelně v určitých intervalech anebo při určitých okolnostech, jako je například

darování. Dnes jsou obvykle placeny v penězích, dříve byly běžné platby v

naturáliích či ve formě roboty nebo vojenské služby.

Daň je platbou nedobrovolnou, povinnou a vynutitelnou - j e j í placení je

nařízeno zákonem. Zaplacenou daň nelze vyžadovat nazpět, je nenávratná.

Neexistuje nárok na adekvátní plnění za daň, je tedy neekvivalentní. Plátce daně

nemůže ovlivnit, na co budou daně použity. Jsou obvykle opakované a placeny ve

prospěch veřejného rozpočtu.

Prostřednictvím daně se získávají prostředky na financování veřejného

sektoru, do kterého patří například armáda, udržování veřejného pořádku, náklady

na provoz veřejné správy a tvorba a údržba infrastruktury.

Stát používá daně také k financování veřejných služeb, jako například

vzdělávání, starobní důchody, zdravotní a sociální péče, podpora

v nezaměstnanosti, veřejná doprava a ochrana životního prostředí.
Dále může stát prostřednictvím daní přerozdělovat bohatství mezi různě

bohatými vrstvami obyvatelstva, ovlivňuje chod makroekonomiky, spotřebu

různého zboží a služeb a mění výhodnost některých činností.

Daně jsou nejčastěji určeny jako nějaký podíl (v procentech) základní

hodnoty, označované jako daňový základ, kterou může (podle typu daně) být cena

zboží, příjmy (mzda, zisk), velikost majetku apod. Alternativně může být velikost

daně určena buď zcela pevnou částkou, nebo vypočítána jiným způsobem

(příkladem je daň z lihu, tedy spotřební daň na alkohol, jejíž výše je v Česku

odvozena od množství čistého lihu, nikoli z ceny).2

Správou daně se rozumí právo pověřených státních orgánů - správců daně

- činit opatření, která jsou potřebná ke správnému a úplnému zjištění, stanovení a

1 http://cs.wikipedia.org/wiki/Da%C5%88#Druhy_dan.C3.AD
2 http://cs.wikipedia.Org/wiki/Da%C5%88#Druhy_dan.C3.AD
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splnění daňových povinností, tedy zejména právo vyhledávat daňové subjekty,

daně vyměřovat, vybírat, vyúčtovávat, vymáhat a kontrolovat splnění daňových

povinností.

Základním způsobem klasifikace je rozdělení daní na daně přímé a

nepřímé. Přímé si platí poplatník sám na vlastní účet a zahrnují daně z příjmu, a to

z příjmu fyzických osob, právnických osob, dále daně majetkové, mezi které patří

daň z nemovitosti, daň dědická, darovací, majetková, silniční a daň z převodu

nemovitosti.

Daň z příjmu fyzických osob je univerzální daň, které podléhají veškeré

zdanitelné příjmy jednotlivců a odvádí se přímo do rozpočtů obcí a krajů. Daň

z příjmu právnických osob odvádí právnické osoby, které mají sídlo v určitém státě

a nebo zde podnikají. U podnikatelů jsou předmětem daně veškeré příjmy, u

nepodnikatelů příjmy z činnosti provozované za účelem dosažení zisku a

z pronájmu majetku.

Předmětem daně z nemovitosti jsou všechny pozemky, které se nacházejí

na území daného státu, jsou evidovány v katastru nemovitostí a stavby a jsou

spojeny se zemí pevným základem a podléhají kolaudačnímu řízení. Vyměřují se

k 1. lednu každým rokem. Daň dědickou je nutno uhradit, pokud je majetek získán

v souvislosti s úmrtním. Předmětem daně darovací je převod majetku mezi živými,

kdy jedna strana něco obdrží, aniž za to něco poskytne. K silniční dani se

přiznávají motorová vozidla, která jsou registrovaná a provozovaná v daném státě,

jestliže se používají k podnikání nebo k jiné samostatně výdělečné činnosti. Dále

pak jsou předmětem daně všechna vozidla, jejichž hmotnost je 12 tun a více. Daň

z převodu nemovitosti se platí za úplatný převod nebo přechod vlastnictví

k nemovitostem.

Daně nepřímé platí plátce daně na účet poplatníka. Patří zde daň z přidané

hodnoty a spotřební daň. Daň z přidané hodnoty se týká veškerého zboží, které

bylo vyprodukované a spotřebované v určitém státě. Poplatníkem je konečný

spotřebitel a plátcem je výrobce nebo dovozce. Spotřební daň se týká pouze

zákonem stanovených druhů zboží: uhlovodíková paliva a maziva, líh a lihoviny,

pivo, víno, tabákové výrobky. Plátcem je výrobce nebo dovozce a poplatníkem je

konečný spotřebitel.
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2. DAŇOVÁ POLITIKA
Daňová politika je součástí fiskální politiky, jejímž prostřednictvím stát

v rámci své hospodářské politiky ovlivňuje vývoj ekonomiky, zvláště pak

dynamiku jejího růstu a vývoj inflace. V demokratických státech s fungujícími

tržními ekonomikami by daňová soustava by měla být transparentní, to znamená co

nejjednodušší a daňové zatížení co nejnižší, protože komplikovaná daňová

soustava, vysoké daně a laxní přístup k jejich výběru jsou pro ekonomické subjektu

nemotivující, vedou k omezení hospodářského růstu a přesunu ekonomických

aktivit do států s příznivějším daňovým systémem.

Správci daně jsou zpravidla územní finanční orgány, celní orgány a územní

orgány spravující místní poplatky. Omezenou pravomoc mají i orgány, které

ukládají poplatky sankčního charakteru, například Policie ČR. Orgány, které

spravují pojistné na veřejné zdravotní pojištění a pojištění na sociální zabezpečení

jsou zdravotní pojišťovny a správy sociálního zabezpečení.

Daňová politika je a byla vždy symbolem suverenity státu. Tato autonomie

zůstává zachována i v Evropské unii, do které Česká republika vstoupila v roce

. 2004. Komplikovaný stav a nepřehlednost daní v Evropské unii jsou způsobeny

složitými procesy přijímání legislativních aktů, které s daněmi souvisí, snaha o

zachování národních daňových tradic a specifik a vyjednávání o udržení

konkurenčních daňových výhod. Je nutné také zdůraznit, že zatímco v měnové


[…]


průběžné sledování změn, které v ní probíhají. Informace, které jsem čerpala

z knížky od Jana Širokého z roku 2006 bylo nutné ověřovat na internetu a zvláště

čísla se mnohdy odlišovala.

Daň je povinná platba do veřejného rozpočtu a základní rozdělení je na

daně přímé a nepřímé. Daně jsou ve státě řízeny daňovou politikou. Daňová

politika je považována za suverenitu státu, což způsobuje prozatímní nepřehlednost

v daňových systémech Evropské unie. Žádný z členských států totiž nechce, aby

tato jeho suverenita byla narušena.

Sladění daňových systémů je potřebné pro vytvoření podmínek pro

jednotný trh, protože Evropské unii jde o co nejmenší konkurenci mezi státy.

Vzhledem k zrušení hranic je, například pro švédské podnikatele, daleko

jednodušší a výhodnější založit svou firmu jinde, protože Švédsko má jedny

z nejvyšších daní z členských států Evropské unie.

Protože jsem nenašla téměř žádné společné znaky, podle kterých bych

mohla státy rozdělit do skupin, zvolila jsem určitá kritéria (typy daní), podle

kterých jsem se pokusila poukázat na státy, které se vymykají standardnímu

způsobu zdaňování té či oné daně. Protože téměř každý stát má vlastní sazby daní,

nebrala jsem toto jako výjimku a jednotlivé sazby jsem uvedla do tabulek. Psaní

této kapitoly bylo pro mě velmi přínosné, protože jsem musela projít všechny

daňové soustavy

Evropská unie se snaží o nejvíce snaží o harmonizace v oblasti přímých

daní a daně z přidané hodnoty. Harmonizace daně z přidané hodnoty je totiž

jedním z nejdůležitějších kroků k již zmíněnému jednotnému trhu. Evropské unii

jde o to, aby byla na trhu co nejmenší konkurence, která je tahounem tržní

ekonomiky.

Daňovou soustavu České republiky tvoří daň z přidané hodnoty, daně

z příjmů, spotřební daň, daň z nemovitostí, daň silniční, daň dědická, darovací a

z převodu nemovitostí, sociální pojištění a místní poplatky. Myslím, že jsou

potřebné alespoň základní znalosti o daních v zemi, ve které žijeme, protože

placení daní se týká každého z nás.
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Den daňové svobody je možno považovat za jakýsi mezník, který rozděluje

rok na dvě části. V první části lidé odevzdají vše, co vydělají, státu a teprve potom

si mohou o svých příjmech rozhodovat sami. Zajímavé bylo pozorovat, jak se

datum tohoto dne posouvalo v důsledku probíhající hospodářské krize.
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ANOTACE
Bakalářská práce Daně a daňové soustavy v EU se zabývá problematikou

daní v Evropské unii. Obsahuje informace o pojmech daně a daňová politika,

charakteristiku různých typů daní a rozdíly v daňových soustavách členských zemí

Evropské unie, včetně České republiky. Dokazuje, že je důležité tuto problematiku

neustále sledovat, protože je velmi proměnlivá.

This bachelory work Taxes and tax systems in EU engages in tax problems

in European Union. Work includes informations about taxes and tax politics,

charakteristics about taxes and tax systems in member states of European Union,

inclusive of Czech republic. It demonstrate importance watching this problems all

the time, because it is so variable.
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PŘÍLOHY

TABULKA 1

Název smlouvy Datum podpisu

Smlouva o přistoupení Dánska, Irska a Velké

Británie a Severního Irska

1. 1. 1973

Smlouva o přistoupení Řecka 1. 1. 1979

Smlouva o přistoupení Španělska a Portugalska 1. 1. 1985

Smlouva o přistoupení Rakouska, Finska a Švédska 19. 8. 1994

Smlouva o přistoupení České republiky, Estonska,

Kypru, Litvy, Lotyšska, Maďarska, Malty, Polska,

Slovenska a Slovinska

16. 4. 2003

Smlouva o přistoupení Bulharska a Rumunska 25. 4. 2005

TABULKA 2

Členský stát EU Osobní důchodová daň Daň ze zisků firem

Nej vyšší sazba (%) Počet sazeb (%) (%)
Belgie 50 5 33,99

Bulharsko 10 4 10

Česká republika 15 1 20

Dánsko 60 3 25

Estonsko 21 1 21

Finsko 31,5 5 26

Francie 40 7 33,33

Irsko 41 2 12,5

Itálie 43 4 33

Kypr 30 4 10

Litva 15 2 20

Lotyšsko 25 1 15

Lucembursko 37,5 17 29,63

Maďarsko 36 2 16

Malta 35 6 35

Německo 42 4 25

Nizozemí 52 4 23

Polsko 40 3 19

Portugalsko 42 7 25

Rakousko 50 4 25

Rumunsko 16 1 16

Řecko 40 4 25

Slovensko 19 1 19

Slovinsko 41 3 21

Španělsko 39,6 5 35

Švédsko 34,03 3 26,3
Velká Británie 40 2 28

TABULKA 3

Členský stát EU Základní sazba DPH
(%)

Snížená sazba DPH
(%)

Belgie 21 6

Bulharsko 20 7

Česká republika 19 9

Dánsko 25 Není zavedena

Estonsko 18 5

Finsko 22 17; 8

Francie 19,6 5,5; 2,1

Irsko 21,5 13,5; 4,4

Itálie 20 10; 4

Kypr 13 8

Litva 19 Není zavedena

Lotyšsko 18 5

Lucembursko 15 12; 6; 3

Maďarsko 20 5

Malta 18 5

Německo 19 7

Nizozemí 19 6

Polsko 22 7; 3

Portugalsko 20 12; 5

Rakousko 20 10

Rumunsko 19 9; 5

Řecko 19 9; 4,5

Slovensko 19 10

Slovinsko 20 8,5

Španělsko 16 7; 4

Švédsko 25 12; 6
Velká Británie 15 5
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