Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

**Posudek oponenta bakalářské práce**

**Jméno studenta:** Lenka Dobiášová

**Název práce:** Daně a daňové soustavy v EU

**Jméno oponenta:** PhDr. Věra Jirásková, PhD.

Nad průměr Průměr Pod Průměr

**Hodnocení tématu samého** (bez ohledu na studenta)

Nakolik je téma práce aktuální? X
Jak náročné je téma na teoretické znalosti? X
Jak náročné je téma na praktické zkušenosti či práci v terénu? X
Nakolik je dostupnost podkladových materiálů obtížná? X

*Slovní hodnocení:*

*Téma (problematika) daní obecně je samozřejmě aktuální – a to průběžně. Informovanost o smyslu a účelu daní, daňovém systému platném v té které zemi atd. patří k tzv. občanské gramotnosti. Kvalitní odborné literatury k tématu je dostatek, k daňové problematice jsou vydávány odborné ekonomické a finanční časopisy, existuje rovněž dostatek odborných studií, statí, článků i sborníky.*

**Hodnocení zpracování tématu studentem**

Jak hluboce autor téma analyzoval? X
Jak vhodně zvolil autor metody ve vztahu k tématu? X
Jak zdařile autor zvolil cíl práce vzhledem k tématu? X
Nakolik autor naplnil vytčený cíl práce? X

*Slovní hodnocení:*

*V předložené (takto zpracované) práci nelze hovořit o analýze. Jedná se totiž o deskriptivní, částečně komparatistický přístup výkladového charakteru, přičemž i v rámci výkladu autorka v mnoha pasážích nepřekračuje hranice stručného učebnicového (a tudíž zjednodušujícího) popisu. Cíl práce autorka vůbec neformuluje, zmiňuje pouze svou motivaci k výběru tohoto tématu.*

**Hodnocení struktury a obsahu práce**

Nakolik je struktura práce logická a přehledná? X
Nakolik využívá autor aktuálních a vhodných pramenů? X
Nakolik dostatečně a funkčně vybavil autor práci daty, tabulkami, grafy, přílohami apod.? X
Nakolik jsou závěry práce jasné a přiměřené?
Nakolik přináší autor vlastní názor a příspěvek k tématu?

*Slovní hodnocení:*

*Autorka v práci uvádí základní a nezbytné pojmy k problematice. Z hlediska "struktury" členění práce "nelogicky" úsobí např. to, že či proč uvádí "shrnutí" pouze u jedné kapitoly a nikoli u všech, dale záměna, resp. ztotožnění pojmů "kritéria" i a "typy" daní (viz úvod a závěr) a proč v práci absentuje vysvětlení souvislostí. Vzhledem k tomu, že v práci chybí formulace cíle, nelze posuzovat ani položku jasnosti a přiměřenosti, ani otázku nakolik*

autorka naplnila stanovené cíle, natož posoudit vlastní názor a příspěvek k tématu. Závěr práce, který autorka uvádí není závěrem – v lepším případě jistým shrnutím, obsah jehož formulaic do značné míry opakuje úvod. Autorčinu formulaic, že “informace čerpala z publikace z roku 2006 a tudíž musela nutně ověřovat na internetu” (když píše práci v r. 2009) snad nelze ani komentovat.

#### Hodnocení formy a stylu práce

Jaká je formální úprava práce? X
Pracuje autor správně s odkazy a citacemi? X
Jaká je stylistická úroveň práce? X

Slovní hodnocení:

Psaní odkazů neodpovídá normě a seznam literatury je naprosto nedostatečný nárokům kladeným na bakalářskou práci.

Další hodnocení či připomínky a otázky k obhalobě:

Navržená známka:

Datum:

Podpis oponenta:

5.8. 2009